auspicio, perché «ex usu iudiciorum, stupratas etiam sponte consentientes non punitur». «Le opinioni di quanti rivendicano una pena nei confronti della donna consenziente allo stupro sono minoritarie (...) la convergenza verso la non punibilità della donna che consente al ratto e allo stupro è comunque netta»: Cazzetta, *Præsumitur seducta*, cit., p.72.

⁷⁵ In un *consilium pro veritate*, Caballo *Resolutiones*, cit., cent.II, casus CC, nn.124-128, pp.387-388 qualifica la *stuprata* «*socia criminis*»: poiché in generale «*nominatio facta per socium criminis non facit indicium ad torturam contra nominatum*», prima di tormentare l'inquisito «*prius ego torqueri fecissem Mariam, ut viderem an hanc nominationem confirmasset in tortura, quia ad hoc ut dictum socii criminis faciat fidem, et indicium contra consocium nominatum, opus est quod in tormentis confirmetur per eum*». Come nota Savelli, si tratta di una lieve tortura «*ad purgandam maculam infamiæ ob hujusmodi delictum incursum*» (*de iure*, non può nemmeno qualificarsi pena): nondimeno, il giurista toscano si scaglia contro tale prassi, contestandola proprio a partire dall'impunità femminile. «*Verum cum (...) in stuprata non consideretur delictum punibile, puella stuprum passa præsumatur seducta, et si delinquerit, non efficitur infamis, nec inhonestas*»: ragion per cui «*cum adminiculis fides præstari ad faciendum inditium sine alia tortura; absque vero adminiculis nequaquam, et sic sæpissime servatum vidi, et ipse servavi Florentiæ*»: Savelli, *Summa*, cit., IV, par. *Stuprum*, n.3, p.267.

⁷⁶ Farinacci, infatti, tenta di comporre i contrasti dottrinali proponendo di distinguere nettamente lo *stuprum in virginem* da quello *in viduam*: assicurare l'impunità della prima, ma sanzionare la seconda. Farinacci, *Praxis*, cit., pars quarta, q.CXLVII, n.52, p.559. La vedova non merita una tutela così generosa. La ragione è chiara: «*nimirum quod in virgine simplicitas quædam præsumatur, nulla punitione ferenda. Siquidem honesta præsumitur lenociniis verborum exarmata et seducta, nec sponte consentisse deflorationi (...) In vidua vero quæ primitias veneris non tantum degustavit, sed sæpius delicias illas experta fuit, minus toleranda mollities effusaque libido severiore aliqua lege coercenda*»: Pietro Teodorico, *Judicium*, cap.VI, aphor.IV, n.41, p.816.

⁷⁷ I canonisti aggiungevano che «*tamen si filia poenituerit, et ad vitam laudabilem reversa et emendata fuerit, et in ea appareant signa poenitentia, debeat alimentari et dotari a patre quia cessat causa*»: Choveron, *De publicis concubinariis*, cit., p.230. Cfr. Pertile, *Storia*, cit., V, p.516.